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Ministerstwo Spraw Wojskowych , Warszara , dn .4/.VIII.1921 r

Sztat Generalny/ Oddział II/. `

Ка, /5, Nr. 30411/11 ,

Sytuacja wojskowa Rosji sowieckiej ze / szczególnem

uwzględnianiem ugrupowania na granicy Państwa Polskiego,

I .Dyzlokacja w obszarach przyległycj do granicy

Państwa Polskiego, oraz aniany zaszłe w niej w ostatnich

R . . : +

miesiscach.

Ugrupowanie wojsk sowieckich w pobliżu gra-

nicy Polski charakteryzują się stosunkowo w ela-

bej obeaizis jaj północnego i polsskiego ad

 

inków

skąd w ostatnich szczególnie miesiącoch usunięto
&

Sala
&30większą i] lywizji Qrzerzucajac je lab kra-     

ju dle zreorganizowania i zajęcia garnizonów pu

 

kojowych, a częściowo lakże prowdopodbnis i dla

wzmocnisni& nowosformowanej w rej. Tembowż armji

Tuchaczawskisgo, której celem ma być o«t&ieczne

zlikwidowanie tamtejszych ruchów powstańczych

/Antonow/ .

Natomiast południowy odcinek naszej granicy .

jest znacznie silniej obsadzony. Tłomaczyć %0

jednak możne wamożoną 4ziałalnością powstańców

na Ukreinie, Łetwiejszes wyżywie-

niem /rolnicze bogactwa krujw , oraz przygotowaa

niem większych sit dla rekwizycji obecnie zbuża;

która napswno wywoła czynny sprzśćii ze strony

. ludności miejscowej. Również strategieśn© położe

nie obszarów między Prypecią i Dniestrem,

tam «większych garnizonów niż obszury północne..
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px aa e t ten weret

ши.—вам; z prawobrześnej Ukrainy wycofali hol-

szewicy za ostatnie pół roku nieliczne zalsdwie

jednostki, ograniczając się je'dynie do redukowa-

nim niskt@rych dywisji /41?05?4 brygudy, względni:

rozformozysania ich aby usyskäusmi'w ton «posób lu

dimi podnieść stan liczebny innych, również na Ukr:

inie konsystujących dywizji.

Załączony szemat illustruje stan liczbowy,

oraz dyslokacje wojsk. sowisckiech i zmiany w nisj

zaszłe od stycznia kroku;/Załącznik Nr.1./ Wynika

z niego, %» stosunek «tanu sil sowieckich z in.l.

stycznia 1921 r., do ich stanu dzieiajszego przed

stavia się jak: 4:8 oraz, ka stosunsk obsa-

Ау północnego do pozutniom

215.

wynosi:

 

zalna możliwość a/  

ze strony Sowietów.

1/.Ugrupowanie wojsk sowieckiech na cals) по-

granicy, jak również i wszystkie prawie ostał

  nia zarządzenia wojskowe, nie noszą by:
{ ¢

charaktaru ofensywnego, Przeciwnie, moją ous pre-

dzsj chacakter defansywny nazewnątrz przygeku

  

niu wszystkich sił i energji, W celu z

nia ruchów powstańczych wewnątrz. Natomiast nie

jagt wykluczonsm przygotowanie pewnej akoji dywer-

syjnaj./grome/Azanie broni w tejnych «składach na gr:

nicy, przysłania większej ilości dynamitu do Wo-

łoczysk i t.p. foras wzmożenie ‚prepaganä‘y przeciw

pol «hej wa wschodniej Małopolsce,

~ 2/.Nn wypadek jednak rozpoczęcia oficjalnej

skeji wojennej ze strony Sow etów, musielibyśmy

się w najbliżazej przyszłości liczyć z większemi
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siłami, jedynie na 'odcinku południowym /praynaj-

mniej w jednym ok‘raaie operacji 2 - й tygoini./,

gdzie już w przeciągu dni kilku, mogliby bolszewi

cy skoncentrować dość silną armję, licząc 8-10

dyw.pisch., oraz 3 - 4 dyw.jazdy, o ogólmj silę

40 - 60 tysięcy ben. oraz 10 - 12 був. szabel.

Oprócz tego,granicę rumuńską osłaniałoby 3 - 4

dyw.piech./15-20000 tys./

Należy przypuszczać, że jednocześnie rozpo-

czgliby bolszewicy koncentrację dalszych dyvi -

zji, znajdujących się w centralnej Rosji, na le-

wobrzeźnej Ukrainie i na Krymie, które utworzyły.

by pierwszą rezerwę, jak również panowałyby nad

terenem objętym ruchami powstańczymi, as do przy

bycia pozostałych jeszcze rozporządzalnych dywi-

zji ze wschodniej Rosji, oraz Kaukazu, Siły te,

mogłyby wynosić 10 - 12 dyw.piech. na południowy

odcinek frontu, oraz 5 - 6 dyw. na północny od-

cinek frontu. Oprócz tego, mieliby jasząze bol-

«zewicy w rozporządzeniu 6 - & dyw.—jazdy, które»

by niezawodnie «kierowali na centr głównych ope-

racji, t.j.prawiopodobnie na odcinek południowy,

3/.Zastaxiając powyższe dane widzimy:

a/.W pierwszym okresie operacji /2 - 3 tygo»

dni/, mamy sxoncentrowane: na odcinku poleskim

i północnym 4.dywizji piechoty i 1. dyw.jasdy,

na przestrzeni około 600 klm.frontu, a więc dis

działań czysto def=nsywnych. :

Na odcinku południowym 8 - 10 piechoty i

3 - 4 dyw.jazdy, na przestreni około 425 kim.

←нБндџЧвфту rumuńskiej ó - 4 dyw.piech.

b/.W Arugim okrssie operacji / 5 - 6 tygodni

po ich rozpoczęciw zostaję skoncentrowane je«

 



» 4 -

16 - 18 dyw.piech i 6 - 8 dys,jesóy o 2308-

nej sile80-100.000 bgn.20-26.000 szabli. na całym
naszymfr{renale.

4/. Z powyższego wynikałoby, że qwentuàlno
operacją bolazewickie byłyby praynaamnxe; w pier-
wszej swej fazie skierowane prządewezvsthem na

- wsch, ”niepolskaiWołyń, saczem presmaviatyby
również«vlgledv polityczne, strategzczne. orsz
aprowizacjyne.

0 viale #ìecej jednak niż operacji o charak
terze wojny oficjalnej spodziewać mię można ze
strony bolezewikow akcji nieoficjalnej, mającej
na celu wywołanie powstania ws wschod. Małopol-
ecs / jus obecnie prowadzona jaqt tam odpowiad-
nia agitacja/, ktoreby było poparte preez form-
cje wojsk sowieckich, złożona z ukraińców gali—
cyjskich, a dyslokowane obecnie w rejonie Winni-

cy i Humania /Sten ich ma wynosić 1.500 .bgn./,
oraz przez rzskomo "zbuntowane" dywizje armji

sowieckiej, Za powyżazem pr„y;nqzczen.vm przema
wia}o;nzeg bardzo i ugrupowanie sił bolazerv

kxch wzdłuż naszej granicy

ill.) s m o b i 1 i z a c {s .

Rozkazem rewelacyjnej Rady wjennej in.11.,
XI.1920 r. zarządzono bezterminowe, urlopowan is
w ciągu grudnia urodzonych w r.1885 i 1883.

Jednocześnie iymìe rozkazem polecono wydzielić
rocźńiki 1886 i 1887, formując z nich tymezaso
wo oddziały pracy. Po zakończeniu damobi]iz.

cji roczników 1885 i starszych /styczeń 21 r.,

przystąpiono do demobilizacji wydzielonych jui

uprzednio roczników 1886, 1887 i 1888.„Ęą:uku4
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czeniu Lego przystąpicno niszwłocznie do daluzej

demobilizecji roczników 1889, 1890, 1891. W ten

spoeGb demobilizacji roczników 1885 /isterazych/

do 1091 dokorano mniej więcej w ciągu czterech

miesięcy t.z. do końca kwiatnie b.r, W tym samym

czasie przystąpiono do demobilizacji roczników

1086, 1887, 1388 w marynarce. Jednocześnie zwal-

niano z wojską wazolkich fachowców, jak п.р. me-

chaników, kolejarzy, rzemieślników i t.p., któ-

rych roczniki u tyn czesię zasadniczo nia były је

zauza Aomobilizoware. W ciągu krietnia i maja

przeprowadzono rm ro nie demobilizację roczników

1892,3,4 i 1895, oraz przystąpiono do zwolnienia

roczników 1896 i 1897.

г W okrasiezatem od grudnia do maja. zwolnio-

no roczniki 1885 /i «tarsze/ 'do 1895 włącznie,

czyli llmrocznikôw. W ciągu czsrwca miaty byé zwol-

nione roczniki 1896 i 1897, co według posiada-

nych windomości mea być już na ukończeniu.

Wobec tago pozostawiono w armji narazie jod»

nie 4 roczniki a mianowicie: 1898,1699,1900 i |

1901.

Do maja r.b. nie podlegali demobilizacji je-

dynia dowódcy czerwonej armji. Dopiero rozkazem me

R.R.T.I118/199 z dnia 21/7.21, zarzadzono przygo- *

towania do demobilizacji dowódców. Została ustanc ю

wiona specjalna komisja kwalifikacyjna. która

miała orzec, którzy z dowódców jako nieodpowiada›

jący swemi przskonaniami politycznami , demokraty:

canemu duchowi armji, lub też z punktu widzenia на

fachowego - nieuiytéclni, waj4 być zwolnieni z
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zacji. 0 ile roczniki zaś ich nie są jeszcze ___
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zwolnione, mają byc oni tu

zakończyła ewe prace dn,1.1ipca'192i r. Zwolnio-

nych dowódcówzastąpiono częściowo młodymi, którzy

ukończyli ogł.—"QQ: eowieckie szkoły wojskowe. Rozka :

zom rewolucyjnej Rady wojennej Nr.1207 z

b.r. zarządzono jednocześnie bezterminowe urlopowa

nie niektórych kategorji dowódców,a mianowicie

ауди-‚3236$, 4о 4ліа 1.1.1921.г. ukoflezyli:

&/ 50 lat i więcej, bez względu na

atanowi ako , i

b/ 40 lat - od dowódców pułku i niżej,

c/ 35 lat - od dowódców samodzielnych oddzia-

Мп,-Еащзфд kompanji i'nìàej.

Ci z wyżej wymienionych, którzy zgłoszą się

aby dobrowolnie pozostać lvl! wojsku,. uznani będą

przez komisję kwalifikacyjną za odgowiednich, mogą

pozostóć jeszcze na swych stanowiskach przez 6 wię:

sigcy. i

- Ci sad z pośród podlegających zwolnieniu, któ-

rzy jednak jako fachowcy będą uznani za niezbędnycł

w a'rmji, Mogą być przymusowo w niej zwirzymani, je-

Anak również nie dłużej jak na przeciąg 6 miesięcy,

Odńośnia znfnie'jazenia. się stanu liczebnego ar-

mji sowieckiej w związku z jej demobilizacją, to na

razie brak jar-42cm odpowiednich dańych, pozwalają-

cych, dokłsAnie obliczyć o ile -i jak szybko redu-

kcja tego stanu postępowała.

Przyjmując ogólnie, że na jeden rocznik przypa

do około 250 Lysięcy ludzi, możemy powiedzieć, їз

w dans j chini armja czerwona akladalaby się z oko-

ło miljona l—ujim'ru jednak uwzględnić należy, że

nie we wszyskich okręgachdemobilizacja postępuje

w myśl Powyżej opisanego programu, Przeszkoją są
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przedowszystkiem operacja przeciwko powstańcom,

nie pozwalające na redukowania zaangażowanych w

ich tłumieniu dywizji, Również brak dokładnych

wiadomości o zdemobilizowaniu dywizji znajdującycł

sig na Kaukazie nad granicą prawka. i w її!-фрив-

nie. Nale&y Мамеа przypuszczać, że wobec zaostrze

пів się sytuacji politycznej naSyberji, znajdują

ca się tam siły sowieckie również nie zostały zupeł

nie zdemobilizowane, Zostawiając powyższe dane, mo-

remy się opowiedzieć, %s mimo ogłoszenia ogólnej

demobilizacji i pozostawienia oficjalnie tylko czte

rech roczników w armji, stón jej liczebny wynosi je

 

dnak z górą półtora miljona ludzi. »

11, o W i l i aa o j a .
 

0 wobilizacjinowych roczników względnie ponow

nego powołania starych, niédamo zwolnionych Wi brak

prawie zupełnie dokumentalnie stwierdzonych danych,

za wyjątkiómwiadomości o miejscowej mobilizwcji ro-

czników 1900,1901,1902,1903 w див. Witebskiej, wyz

n&czonej пе koniec czerwca. Było to jednak prawio-

podobnie powołanie "Wsięobucza" w celu przeprowadze-

nia ćwiczeń, względnie wypróbowania zdolności bojo-

wych i mobilizacyjnych; з

Według niestwierdzonych wiadomości rów -

nież i na Ukrainis ponownie powołać niektóre rocz-

niki, a przedewszystkiem przeprowadzona demobiliza-

cja miała być częściowo wstrzymana /rocznik 1897/..

Mobilizacja ta pozostaje podobno w пагани z akcją

gen. Siemionowa na Sybsrji. Próba ochotniczego wer-

bunku w tym celu zawiodła na Ukreinie, wobsc czego,

postanowiono jakoby przymusową mobilizację rocznika
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1897. Rocznik 1895 miał być oddany do armji pracy,

zaś 1896 do służby w milicji. Również w najbliż -

szych dniach lipca miała się odbyć mobilizacja ro-

czników: 1901,1902,1903, które dotychczas były обо-

wiązane tylko io «łużby "Weieobucza".

Przypuszczać jednak można, 48 o ile wiadomości

te są prawdziwe, to chodzi tu o mobilizację wywoła-

na koniecznością wzmocnienia jednostek walczących z

powstańcami wogóle, a oddziałów Tuchaczewskiego w

azczególności ,

Natomiast w różnych okręgach wojskowych odbywa

się już od dłuższego czasu rejestracja, oraz próbne

/ powołania wszystkich mężczyzn podlegających służbie

wojskowej, celem kontroli i ustalenia

ilości każdego poszczególnego rocznika, Na jprawiogo-

: A4obniej więc cały «zereg pogłosek i wiadomości o mo-

bilizacji w Rosji sowieckiej, powstał wskutsk popla-

tania pojęć między mobilizacją a rejestracją.

7 ,Reorganizacja armji sowieckiej.

Jednocześnie z rozpoczęciem demobilizacji prży-

stąpiono w Rosji sow, do zreorganizowania armji we-

dkfig norm pokojowych, oraz opracowania projektu orga«

nizacji armji i jej poszczególnych jednostek na wypa-

dek ogólnej mobilizacji. Jako cel poëtanowgono prze-

dowszystkiem jaknajszybsze ponissienie wartości boje

wej ermji, oraz doprowadzenie 46 określonych atat б\

stanu liczebnego poszczególnych jednostak. Za pomocą

uzupetniania ich matar.jatem niezdemcralizcwsuyą"źglę

dnie mniej zdemoralizowanym, wreszcie droga ogélnsj

redukcji ilości jednostek.,

Projekt zorganizowa ia armji na zasadach milicji,
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został odrzucony, za podstawę orgamzacp

pokojowej przyjęto zasadę armji stałej.

-2/.Znane są nam dotychczas dwa projekty organi-

zacji am}; sowieckiej na czas pokora. Jeden & nich

ума–Мау; ogólną siłę armji dis całej Rosji w posta

si: -
45 dyw strz. i

10 do 1b.iyy.jazùy

zorganizowanych w 14 okręgach wojennych.

Drugi projekt, opracowany na zjezisis syśszych

дамы.—771331: r.b. przewiduje:

35dyw.strz.

25 brygmtrz i
maare
17 „udamy

co fazem nuovi—;;;;1,6000,000 stanu zaprowiantowa-

nia, lub 936.000 stanu bojowego, oras 534.000 koni ,

/w razie potrzeby ilość koni możnaby powiększyć io

652.000/. Ilość okręgów pozostaje jak w pierwszym

pro jekcie , drugi projekt z niewielkie

mi zmianami Sostał. przyjęty ostatecznie, jako poiste:

wa do organizacji armji na czas pokoju,

öljeoréanizacja. sztabów, na podstawie rozkazu

rewolucyjnej Rady wo jenne j Nr.306/41 & dn.lQ.1I.21.r.

Wobec ukończenia działań wojennych przystąpiono do
polgcznhia Ерні-здатен dotąd oddzielnie, polowegy i .

wszechrosyjskiego sztabu głównego w jeden Азиз robo:

tniczo wlaécìar‘uîlîìàczerwonej armji, na następujących

. zasadach ;

a/ szef «ztabu czerwonej armji podlega ludogmmu

komisarjatowi do spraw wojskowych przez glomofiowo-

іщьєьо allam; zbro jnemi repubhkh“,

b/ szefowi sztabu podlsgajq:I.11. і III. pomo-:

enicy, szef komunikacji wojennej, szof łączności,

5
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oraz зао? оїблеєо sarzadu wo jennych.

Pierwezamu pomocnikowi szafa sztabu pollagaja:

Oddział operacyjny,

Oddział wyszkolenia wojska,

Oddział służby wavmętrźmj,

, Oddział łączniści sztabu.

Drugismu pomocnikowi szefa sztabu podlegają:

Oddział organizacyjny i

Oddział mobilizacyjny.

Trzeciemu pomocnikowi szefa-sztabu podlegają:

Oddział pęrsonślny.

Zarząd korpusu topografów wojennych,

Archiwum podręczników i 2

Zarząd aiminiettacyjno 2 gospodarczy,

Uwaga:

Według posiadanych miadomosci;, sztab armji

“’За pśsxada samodzielnie zorganizo=

wanego Pdd11ału1n90rmacy3nego, jak a inny ch

(armaach.~;;ra~y _polityczne i defenaJane La Le bu

do głownego zarządu pcl1tyc:nego Reaoluc, joe)

Rady Wojennej Repuh11k1 sas cperuoygno

ofenz§;;;-sk;£;;ntronane84 ° aydz1ale infor:

uaçynnynjl oddziału operacyjnego o

Jednoczesnie z powyższą TeoTguu1%a0ją

”sztabu polowego i głośnego, nastąpiła weznętrzn

reorganizacja sztabos frontow , armji i okręgos

Urgànizacjç sztabu dywizji, według norm

wojennych i pokojowych , raedstaniajq zatacz0=

ne szematy .

4/ Podstawą organizacji pokojozej arnji

souleoklej mają być okręgi flagstone, skła =

dające się każdy z pewnej ilesci dyrigji .
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Samodzielną jednostką w okręgu jest dysizja

szględnie samodzielna brygada.

W związku powyższą organizacją, zostały opra=

comane i zatrierdzone nowe etaty dla dywizji piech.,

na czas pokoju i na czas wojny. Organizucja Dys.

Strz. na stopie pukojowej, według powy 28 Zych ctat0W

jest rożną dla dysizji pozestejący ch w okręgach

granicznych od dywizji pozoctających # okręgoca

centralnych,

Ftaty te są następujące,

" = zasadniczy na stopie sojennej ,

" = zredukowany na stopie wojennej .

A

B

W " = zasadniczy na stopie pokojowej.

G " = zredukowany na stopie pokojosej .

D = szmocniony na stopie pokojosej .

144/. etaËNÏ А " ustanowiony rozkazem resolu=

cyjnej Rady Wojénhej Nr. 556/80 taj. й du,. 4,IV,b.r.

præmiduje organizację dysizji na stopie wo jennej .

Oparty na systemie trojkosym tworzy # dysizji strz.

zupełnie zakończonąjednostkę tojosą, zdolną do

siększych samodzielnychoperaqjii'przadstaaiającą i

siłę równą przynajmniej pod względem ilosci piecho= |

ty naszemu korpusowi. Wysocażenie a artylerja jest

stosunkomo znacznie słabśgglśćyz'wyhdsi zaledaie

1/3 naszejartylerji korpusosej. Organizacja Dysisji

sowieckiej jest oparta na systemie trojkowymLmfitan

liczebny dysizjistrzelcow , według tego etatu, ayn:

si przeszlg_ąąrjysięćy ludzi / stan zapromiantomanis %

i blisko 11 tysięcy koni oraz 52 działa., =

Ad 2/, Dokładnych danych brak, Dysizja sedług

etatu " B " ma się składac tylko z 2=ch brygad

zorganizosany ch jak w dys. etatu " A "

 

&& З/. etat " W " przesiduje zasadniczą orga-

445
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nizację dywngl na czas pokoju. ZmanJ za on

stosunkow niesiele oddzialy linjose za wyjątklem

artylerji # poroananiu z etatem " A " redukugąc

natomiast znacznie stan Dtwa dywizji, zakłados i

parkoa . Так naprz. pułk strz. mediug etatu " A "

liczy 2893 ludzi, gdy według etatu " W " wynosi

dkbto 2.000 ludzi. Dowodztao dymizji według etatu

"Ca " liczy Qgÿvludzî, mediug " W " natomiast

zalednie lSé—îud71.Etat " W " przewiduje 2 tryg.

a dyalzglnormalnle 7organ170wane, oraz jedng bry=

rade a stanle kadrowym. Ogolny stan liczetny dysizji

wynosl: 18.000 ludzi i 24 działa .

Ad 4/. Dokładny chdanych brak .

Ma byc on analogicznym de etatu " B " tylko

я zastosowaniu do stopy pokojosej. / 2 brygady

zedług etgtn " W" -. =

Ad 5/. Dokładnych danych brak . Ma byc to

etat wzmocniony na stopie pokojowej dla dysizji

'dyslokozanych @ okręgach granicznych, Dywizje te

składac się będą и 3 brygad zorganizowany ch aedłue

norm pokojosych . Oprocz po@yzszych etatow istnieje

również jetat przewidujący organizacje dywizj:

a miascimie brygady z kadrami dla całej dywizji na

czas pokoju. Według niego dywizja zostałs zradfikc =

wang do jednej brygady mniej więcej nodobńej do

brygady etatu " В ", oraz kadry dla pozostałych

dwuch brygad, Stan-liczebny ma wynosic około 11.000

tysięcy ludzi // .

5/. W praktyce sykonanie powyższego planu re=

organizacji i przejscia przynaińnisj częsciowego

na stopę pokojową armji sowieckiej odbywa sig a ten

sposob. że poszczegolne dywizje bez wzglgdfi na ich

chailona dyslokację otrzymują organizacyjny przy



dział do poszczegolnych okręgow #ojennych dokąd też

# miarę możności są przetransportowysane. Po prays

byciu do szego okręgu : następuje_uzupelnienie dywizji

zedług okreslonego die niej etatu, lub też zunełnie

jej rozformosanie a celu wzmocnienia otrzymanym ma

и
н

terjałem ludzkim innej dywizji. W niektórych jednak

wypadkach warunki nie pozwoliły na sykonanie podotne=

go planu jak naprzykład 51 dysizja strz., dyslokowana

na Ukrainie, a przynależna organizacyjnie do okręgu

Moskiewskiego wskutek zaangażaaania się w salkach

z powstancami, dotąd nie mogła przybyo do Moskay ,

gdzie według odpowiedniego rozkazu miała już się

a ksietniu znagdonac . Przeprowadzenie reorganlzach
a przedstaalony spo sob skonqtatowano dotąd в

okręgach' Petersburskim, Moskiesskim , Orłosskim

{Przywoàzansklm oraz Zamwoizanskim. Ilosc dywizji, kto=
źrych oraganizacja byłaby jug ukonczona narazie jesz=
ą"cze nie da sie okreslic , mona jednek praypuszezae

le nie wynosi ona dotąd nawet jednej czzartej ogolnej
11czby dywizji sonlecklch

Dodac tutaj należy, że =1łysomieckie znajdują=
ce się na Kaukazie zachowugą dotychczas jeszcze or=
ganizację uybxłnle wojenng / IX,X i XI. armja taorzą

front Kaukaski z Dosodztwem x Tyflisie, jak rownlez
znajdujące się na Krymie i a Chersonie IV i VI aruja
ktore sedług niesprawdzonych wiadomosci dopiero

bardzo nledanno miały rozpocząc заз liksidację. Wszys=
|је &упхиде składające powyższe armje nie zostały

: dotąd również , według norm pokojowych zreorganizosane
względnle mogły rozpocząc szą reorganizację dopiero,
rolnoczesnle # rozpoczęciem liksidacji sztabos ich
arnji . =

  
Rigkszoac dyzizji reorganizonana jest według

   



виші"!!! * Sacs

6/ Likwidacja wojsk " WNUS ". Równoczesnie

z reorganizacją jednostek linjosych przystąpiono

do żupśłnego zlikwidowania wszystkich prasie sojsk

etapomych, sartomniczych, aprzedewszystkiem sojsk

" WWUS A". Rozkaz remolucy jnej Bari;};ojennej

нНЬід/во z dnia 4 kwietnia b.r. przywidywał rods

formomanie wszystkich prasie dy'w'izji "IMUS A" / 3 #

dywizje " WNUS A" miały byc pózniej zlikwidowane /

i utæorzenie z nich 17 linjosych dysizji strzelcow,

oraz 8 linjosych samodzielnych brygad strzelcow,

Miały one otrzymac numery Ęieistniejących od диавол

wojny z Polska, #521, a mysl projektow reorganizujący«

ostatnie rozwiązanych dywizji linjosych / np.47 dya.

linjosa miałą byc и rejonie Humania rozformosana, i

natomiast 4 dysizja " WNUS A" znajdująca się

w okręgu Moskienskim‘zostala przemianowna na nosą 47

lihjowg dywizję strzelcos/. Niektóre zas z noso = 4

utworzonych dywizji otrzymały numery porządkorse wyż:/›

sze od dotychczas istniejących jak naprz. 61 i 62 , =

Według posiadanych siafomogsci plan posyższy

a większej częsci sio—stał już wykonanym jak naprzykład '

w okręgach: Petersburskin i Moskiesskim. =

7/ . Organizacja wojsk granicznych , W związku

z przejsciem do stanu pokcjowegò zjénîla się koniecz=

nose zorganizosania specjalnych oddzisłow granicznych,

Oddziałami tymi są wojska graniczne Wszchrosyjskiej

Czrezsyczajki, Na formacje te złożyły sig czesciom
zerwana?

н #oddziały zapasome, cZesciomo zas linjose

MUS A" . W ten sposob, że pojedyncze jednostki @ydzie=

lily po kilku baonos, które po odposiednim zreorganizo=

waniu połączóno я Brygady W.CZ.K. Brygada taka składa



się obecnie # 4=ch lub 6=ciu baonon / na granisy

Finladskiej, Estonskiej i Lotemskiej po 4,naPolskiej

po 6 benio! 4 oraz dauch szzadronow jazdy,

“Бїетіаї ludzki użyty do formacji granicznych * $
plrzedstawia stosunkeao duza wartosc bojora

dobierani są żołnierze dotrze w'wkolem znający
służbę, oraz o przekonamach komunictycznych. Granica
Polska od. vaulnféiffifie'ciil sadzona jak dotąd jest }
tylko przez 2 brygady б=сіо baonone. Przypuszczalnie
a niesieniu służby granicznej &Opomagagą tu narazie

`гошщег i oddziały frontowe. Natomiast na południeod
Prypeci strzeżona jest przez 3 brygady również 6=cio
baonose, .

Naogół jednak rojska W.CZ.K. znajdują się jeszcze
a stìmle organizacji „ . - e ,

E}; ”Jak udac z powyższego zestawienia armja
somecka przeżywa я obecnej chwili okres Swej zasade
niczej reorganizacji, która bynagmnięJ nie idzie latro
Ciągłe bunty i powstania z jednej stg—my, koniecznosc
zas używania oddziałów linjosych do różnych służt ponoc:
niczych / służby wartownicząmchrcn— kclei i tenspor=

«tom i t.p./ oraz do przeprowsdzoni: reksizycji,syrątu

 

lasom i t.p. z drugiej strony, nie na konsek=
mentne przepromadzenie poszętego plunu i opóznieją

jego urzeszywistnienie. Zaden jeszcze ckręg nie zdołał"umeriи. .
dotąd ostatecznie cię zreumamzovar , 8 koniecznosc
foraowania Эбле аттді przeciu poastacom AN TOHOWA
przewlecze jeszcze na czas bardzo długi prace orga-
nizacy ine w armji czerwonej ,

.…stama'ac powyższe danę możemy tai више że
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VI. Czermoni doxodey / Krasnyj Xom-ostaa "/

Решо Czermonej Armji, zdaje sotie prasę ze znaczenia,

jakie przedstawia posiadanie z jednej strcny lojalnego

# stosunku do władz, z drugiej = fachowo wyszkolonego

składu oficerom, zwraca baczną uwagę na tworzenie licz=

nychkadroa " Czerwonych Domodcoa" i uniezaleznienie się

. oa tylych cficerom, tak éwanych " Wojenspecoa" / specja =

liston zojennych/ .

Ogólne warunki wstępowania do wojskomych

zakladom naukomych / bez azgledu na typ/ przesidują/ ro zks

Rem.Nojen. Son. Republiki L, 1614 z dnia 18.%,1920 r. /

a pierszszym rzędzie }malifikomanie kandydaton pod mzgle=

dem politycznym. Komisje kwalifikacyjne przy ocenie kan= -

dydatow mają uszględniać: ; E -

asy robotniczej, lub ałoś = 17: przynaleàgìèido kl

sianskiej, jako warunekniezbędny;

2/,. preynalegnose Яс rçvyjskîèj partji kcmanic-tycz=

nej / najbardziej pożądani kondydaci/;

-- 3/, stopień politycznego ussiadomienia kandydata;

4/. stopien bojomego i służbowego dossiaiczenia

/ wedtug czasu i charakteru pełnionej a czerwonej arnji

służby/;

5/; rekomendacje/komisarza "JACZEJKI " i inne/;

Według tych “Zia-sad okregla sartosc polityczną i kaa=

lifikacje kandydatow,

_ Do przyjęcia do szkoł i kursow wymagany jest siek

18 do 35 lat / dopuszczalne żadkie syjątki co do sid u/

i dobry „zwpełnie stan zdrowia, Analfabeci i polanalfabeci

są zasadniczo @ykluczeni od przyjmomania na sszelkie kursy

Cenzus wykształcenia naogoł niski, jest rpäny # sa-

leżności od charakteru szkoły . =



   

Wpłys czersonych dowodcowi kursantów na

wartość mo j sk jest znaczny ze względu па sierność

sładzom bolszewickim; nadają się oni szczegolne
«~...-...y --

do walk domowych, co między innymi zostało strier=

anne—72353 tłumienia powstania kronwtacklego
gdzie udział kursantoa i absolsentor czerwonych
kursow wojskosch, jak naprzykład szkoły sztatu

generalnego, odegrał znaczną rolę ,

Stosunek żołnierzy do czerwonych dosodcow >
jak mogole do komunistow jest niechętny, Czerwoni
dowodey nie posoadaja dostatecznego autorytetu
u saocich podkomendnych, Zresztą stopien ich siedzy

по јако не ј jestnledostateczny i шаљу w porówna=

niu do absolwenśow szkoł przedrewolucyąnych

Odnośnie do под czerwonych oficeron armji

brak jest danych. Liczba ich jednak, zarówno bez=-

azględnie, jak i stosunkoso do ogólnej ilosci
до по асов / sźczegślnie niższych/ w armji, stale
rośnie; składa się na to intensysne organizowanie

i низу! •. z tylicznych kursOW, a również trudności czynione “
absolrenton czerwonych szkoł przy opuszczeniu :!

£.
armji / dembbilizacji /} Analogicznie rzecz 74
ma się z liczebnością komunistom z armji ,

Nąuzagę zasługują artykuły, ostatnio uka=

 

?ugące się » prasie bolsszewickiej, a domagające się
zgiększenia sziadczeń na korzyge korpusu dowodcow.

VTI.Ogolne nastro'e krasnoar legcen a
    

Demoralizacja żołnierzy trwa nadal w zsiązku
.z pogorszającymi się warunkani syżywienia / patrz
niżej /, oraz depresją . # jakiej pozostają oddzia

 

ły na skutek akcji poastancenm; ta ostatnia аріука

-, "hа
| E "INSTHTUTE із %\…me .зk
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demore lizująco

nazet a pojedynczych aypadkach na oddziały posia=

[dające znaczny od=setek komunistow i czersony ch

kursan tos.

W niektórych oddziałach jest silny rozkład

dyscypliny. Żolnierze _sgrzedajigggyąąnemgmupcąmo:

manie , a zjamisko to przyjmuje szerokie rozmiary

powodując zaniepokojenie i ”szereg zaradczych zarzą=

dzen i represji władz \ / jak'nap'rzyklad a Moskiew=

skim okręgu aojskosym/. Podotnie sielkiubytek.amuni=

cji a oddziałachobjasniany oficjalnie tezcelosą

strzelaniną, a posodorany również oddawaniem i od=

sprzedaw

 

  em naboi/ posstangom/. swiadczy o demo=

session

ralizacji żołnierza.

Desercja,ktora w związku z ropoczgta demobi=

lizacja iţăgnîem operacji wojennych, ogłatła, traa

и niezmozonej sile a oddziałach, używany ch фо ope=

racji na frontach pqnstaqczycthzex-cją i przecho=

dzeniegîîîxxgoìs-Éficow nalezy objasniac olbrzy=

mie straty, raportprane przez. domodztra ,

skierowanych do zaalezania band powstanczych, a do=

chodzące nawet do liczhy50 do 75%, jak to podaje

np. jeden z raporîîîgcjglnych domodztra wojsk

Ukrainy na wiosnę bor.

VIII. U z b r ó j e n i e .

Uzbrojenie amji‘scnieckiej; zarówno a bron

ręczną, jak działa, jest ogromnie niejednolite.

W piechocie praewage trow rosyjska / kar&biny

3=linjone/ ayrobu “издвојену–1530 i Њ jennego; spoty=

ka się ostatnio często karabiny ayrobu sowieckiego

1920 i 1921, znacznie gorsze od daznej broni ro=

syjskiej. Pozaten jest miele karebino@ japonskich

Manlichera i Mauzera, angielskich , a nawet W nież =
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nacznych ilosciach francuskich i innych. Bron ta

pochodzi zarówno z dostas i zdobyczy rosyjskiej

z czasów wielkiej sojny , jak i zdobyczy seid—eo;

kiejna froncie Wranglonskim; połnocnym i t.d.

Oddziały tyłose posiadają jednostrzałowe karabiny

przeważnie systemu Bez-ciana: ' $

Jako przykład rognolitosci uzbrojenia można

podkreslic, że w styczniu 1921 r. и Piotrogrodkim

okręgu wojskowym za bron zasadniczą uważane były

'karalginy rosyjskie 3= linjose, japonskie i Wiches
tera, oprocz Жби-усі były karatiny Téfliycèfiìegygh
systemów # stosunku do troni “андрій!“ jak
gide . Кра по i

Ogólna ilosé _ zdatny ch do użytku
# republice ma sigggcl}iczby 1 i pół miljona .

W karabinach maszynosych spotykamy przede=

aszytkiem " Maxima" oraz" Lesisa"; inne sys temy

jak Colta i Vickersa stanowią mały odsetek .

Utrzymanie karabinow niedostateczne; brak

jest materjałow do szyszczenia,
prasie

Pasora do karabinów jest brak zupełnie . Podob=
nie znaczny brak bagnetos; bagnety nowego wyrobu

ва łatwo łamliwe ,

W jezdzie oprocz karabinkon kasaleryjskich
spotyka się niekiedy tak zwane" Obriezy",t.j. ka=
rabiny piechoty ze skroconesi lufani. Kaalerzysci

sq pozatem uzbrojeni w szable i piki / te ostatnie.
nie me wszystkich oddziałach/ ,

Artylerja przy dywizjach strzeleckich przemian
dziana jest etatowo a ilości trzech dywizjonos
leklsich po trzy taterje, a 4 działa, jednego dyonu _
Hautic / po 3 baterje a 4 działa/ i Jednego dyona £
artylerji мешки} / 2 baterje po z działa / ,
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Stan faktyczny artylerji dyăizyjnej ztlîzîlşxaogol

do etatomego: Zdarsa jednak często ,2€ в poszczegolnych

dyonach artylerji polosej brak trzecigh baterji. na

których miejsce zostają ńiekiedy przydzielane . baterje

biaubiczne / równoczesnie zas dyony haubic są rozwią=

zywane lut redukossne/. .

у Ogólna 11056 dział Republiki wynosi 3 do 4

(tysięcy dział lekkich i ciężkich.

Amunicji karabinowej a oddziałach przesażnie

wypada po 30 sztuk na karabin . E і

Jako przykład stanu uzbrojenia wojsk w działa

karabiny i amunicję mogą służyć poniższe liczby

odnoszące się do daty 1.IV.r.b. i do frontu zachodnie=

go ,który mésezas

-

liczyt ca 10 dywizji o stanie

bojowym ca 36.000 bagn. i szabel :

dział kalibru 3" 570 pociskom 150559 szrap. 151822и

ran.
ang: 2457 (). =

xa

M 10588. " .

" 48" =

/

59

.

! 30263 *

dział - 42"

'

#0. 450 4 SE

.

";

-

6144
, granatów,

haubic 6" #18..." 18190 *

dział fortecz.6" = Si.

s

cea =

era Зт7а/а»

-

10 -:" =

dział - S7n/n= %.: " =

karab. maszyn.. 1312

"_ ros.kolb. 1058
naboi = 13345000

ręcz.ros.

.

88954

karab. japon. 12541 = 12392000

karab. innych sys.34417 = 26268000

szabli - 6634

- pik S- 2684 _

/ Роа—Еуген li caby łaa-„cznie a oddziałach i zakładach /.

Istnieje amunicja arteleryjska ayrobu soaimkiego

jest ona znacznie gorszę: niż produkcji przedresolu=

€ cyjnej .



= 21 =

Zdolność produkcyjna miesięczna sowieckich fabryk

broni i а11ш1хјјс>јз1~ зієдас ma liczby ca 30,000 karab, i

10,000,000 naboi karabinomych . y

S-oniec'ka produkcja dział prawie nie istniej:

Brak dostatecznych danych nie pozwala uskutecznic >

poroznania obecnego stanu uzbrojenia ze stanem ® roku

ubiegłym . Można zanaczyc, że według 130241233733ch ch

poglosek sowiety dokonysują znacznych zakupow broni

i aminicji za granicą „Została azmożona kontrolaza

potrzetowania . Większosc strat, poniesionych przez

armje czersoną w kampanji polskiej, zostąłarestytu= 4

,oxana przez zdobycz na frontach zewnętrzny ch / Wrancd

Petlura, Bałachowicz /. Można przyuszczac, 28 wyni =

szegone wskutek wojen zapasy sę stopnicao uzupełniane.

IX, Wyszkolenie .

Rząd sowiecki i dowodztwo a rwji czerzone j stale

akcentuje koniegznosc podniesienia sartosci tojosej

 

armji czynnej/ szczegolnie wobec zmniej zonego stan u | Joski |

liczebnego/ oraz należytego orzygotonanieś rezerw. сJ

W tym celu znaczna uxaga jest skierowana na kursyV ”mg,.

dla niższych i wyższych dowodców i specjalistów #szyst= &

kich broni i siuzb, oraz na dzialalnose tak zwanego

"Wsisobucza", Ten ostatni obejmuje syszkolenie pray= i

gotowawcze przedpoborose i organizację kadr tery}o =

rjalnych . $

Pray dymizjach i okregach istnieją kursy przesz=

kolenia dla zoinierzy i domodcom „ Sakoly te sq prze=

aidziane - etatore !

Wyszkolenie dowodow: na kursach odbysa вц в in=

gi
2
-

з

tensysnym tempie dostarczając rnacznych ilosci abgol=

mentos; natomiast przeszkolenie dysiz ji, zwłaszcza
=- -ore nenia iato note "on

» rejonach ppqsţqnazgcb i pogranicznych postępuje po=

soli i napotykana liczne przeszkody,

 



Niezątpliwie rzecz się lepiej ,maădynizjami - # Oddkiga
łami / ny‘cofanemi do okregon centralny:h dla reorga=
nizacji pokojowej i wyszkolenia ,

   

Racje gymnoscione żołnierzy zostały pomniejszońe
a stosunku do roku ubiegłego. Głownie sprowadza się. to.
do przenoszenia większości zaprosieantowanych, którym
przysługiwała pierzsza kategorja, na tabelę tylową ..
Tabela frontowa wynosi: Tatela tyloaa / etapoza/ayno

itchleba 1 i 1/26. 1 Рт.

kaszy 24 zołotniki - 38 zoiotnikoa,
misa 1/2 funta .

-

1/4 funta
Fryby,

cukru 6 zołotnikow 4 zołotnik ,
Sytvacja aprosizacyjna armji utrudniona jest przez

katostrofalną sytuację aprowizacyjną republiki .
Zaopatrzenie a umundurowanie nadal niedostateczne

Obuwie surogowane jest lapciami, Umunduroaanie jest
niejednolite и zalemosci od oddziatoa, Stesunkoao
najlepsze #oddziałach pogranieznych i. wogole x sojskach
W.CZ.K, piechota naogol gorzej jest unundurosana od
innych rodzai broni, Zrodia mi zaopatrzenia i unundu=
rowan-ia sq sepasy zdobyczne / Wrangel/, ubranie rekaire=
кале u ludnosci i materjaly importoaane. Własna produkcją

 

    

Rosji nieznaczna; narazie bez możności powiększenia .

X1. Ogolna charakterystyka armji pod а Ъ о 3 онут „  

Nartosa bojoma sowieckiej armji jest naogoł niska,
Korzystniej Ayrogniaja się tu formacje jazdy i oddziały
komunistyczne, Районні)? «element żołnierski / prze=
ważnie złoscianski/ jest zdemoralizogeny i nieprzyçhylz.
nie usposobiony do sładz sowieckich, Procentelementos
komunistycznych, jakolwiek podnési się, nie może пріупас



powaźnie z'xa szybkie polepszenie się tego stanu ,

Szczegolnie, jesli chodziłoby o użycie arnji bole

szewickiej na froncie zemętrzyw ® bliskiej przysze

losci, to ocena jej wartosci bojosej musi wypasc uje= î

mnie , Słabe ayposazenia techniczne i traki m saopat=

rz ania, више z ogolnym stanem republiki, zasadniczo

utrudniają prozadzenię wojny z przeciwnikiem myposa=

w nowoczesne srodki wcjenne ,

Odnosnie ewentualnej sojny z Polską, sytuacja armji

rosyjskiej z ay żej sywięnionych szględow byte by

gorsza, niż » czasie kawpanji 918/20.

. XII. Transport %

Stan transportu prsedstamia Nr. 22675/II./

Sa.5., z dn. 30,7.E1./. EB

Dodatkoao mozna podkreslic:

ogolna liczba wagonów na 1280 111.21. па 29 linjach

republiki wynosiła 462960, z czego a eksploatacji

357062, czyli 77%, lokomotyw na tychże …l—i’À-jach i pod

‚tet samądatą = 18924, z ézego " zdrowych" 7360, czyli

ca39 »

Jesli poromac te daty z llczhaml za grudzien 1920

kiedy procent zdrosych pgzowozo» wynosił 43 i poł pro=

icent, magonom 78,7., widogzne jest dalsze pogorszenie

gię stanu parku kolejorego i bezskutecznose sysiłkos

‘Звопіе oki ch. · i

E Ostatnio # związku z objęciem komisarjatu komuni=

kacji przez DZIERRZYNSKIEGO, meldowane jest polepsze=

nie i zwiekszenie regulamosei ruchu na kolejach re=

publiki, Stan jednak transportă , i, a să cz ego ln os ei.

 

parku, daje się naprasic лазодфлісяо jedynie przy udzia=

le znacznego iuportu parpwózow; ragonor i materjalon _ |:

kole jorych a zagrmucy. Odnosnie faktycznege importu |

 

brak konkretnych mformaegl i można preypuszczac, se |

dotad nie odgryma on u tym szględzie większej roli,

(:?



Upadek przemysłu i rolnictwa &Rosji trwa a grom

nych stariajac ja,» zwigzku z klęską tegord

- czny ch nieurodzajów # znacznej ilości gubernji, v ob=

katostrofy głodowej . *

W dotychczasowych probach rządu gosieckie go

zorganizowania aparatu gospodarczego panstwa aidac

brak linji przesodniej i нувіїков ,

Proby lat 1920 i 1921 nie dały oczekiwanych rezulta ta

Spożycie wszelkich zapasów zmusza do szukania ratunku

zagranicą. Împort i koncesje uiely rozmiazac znqurllie:

nie gospo@arcze, Faktycznie koncesje nie dochodzą do

skutkos, import nie mode sig rozminge dostatecanie

dla braku tosaroweksportosaych a Rosji / zsyjątkiem

złota, ktorego ograniczone ilosci zyczerpują się/ .

W zakresie aprowizacji zasada kontyngensu za=

aiodła i sosiety przeszły do aolnej symiany ze asią

i zasady podatki naturalnego, s

Wątpliwe skutki tych zarządzen nie mogą się tymcza=

sem ujamnic wobec niedostatecznych zbiogor r.b.ktore

ostatecznie unlemozhwlage, bolszesikom opanowane

sytuacji aprosizacyjnej / miast/ ,

Naogoł można odnosnie sytuacji gospodarczej

Rosji powiedziec, że jej odrodzenie nie jest możlize

bez bardzo poważnego materjalnego udziału zagranicy,

Sytuację przemysłu charakteryzują następujące

- cyfry produkcji przedresolucyjnej i roku 1920,

Wegiel m miljonech pudor 2224 a 1918 r,461-1920.
„јо

Nafta в miljonach pudos 525 =r roku 1°1",ca 200
1920 :..

Wszelkich rud в miljonech pudow

581 = cbeanie 8 /1920/

Surowca tkackiego " 59 " 10 S

Lanego żelaza * 5 ."

/ Bea Król.Polsk, /

pa
r
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Katostrofalna sytuacja gospodarcza prauldobo:

dobnie stanie się jednym z giomnyeh czynnikoa upadku

obecnego rządu panstra r'osyjshego. Już obecnie licz=

ne powstania (i bunty noszą prgwagnie charakter żysio=

łowych odruchos głodnych i wyniszczony ch mas, a a ma=

lym zaleduie stopniu posiadają zabarwienie polityczne,

  

 



B.W. / 4.Kr.80411/1I. в 26. в

Drogą; na którą weszła polityka rządu R.S.7.
S.R. w okresie zawierania traktatu pokojowego z
Polską miała bardzo poważne następstwa zarówno w
układzie wewnętrznych, jak i zewnętrznych stosun-
ków Rosji sowieckiej., -

Przez pokój ryski ukończyła Rosja okres wo -
jen zewnętrznych. Rząd komufiistyczny wszedł na dro-
ge pracy organizacyjns;j, dążącej do odbudowy życia
gospodarczego, równolegle pracując nad wzmocnie-
niem sił i wpływów 111 międzynarodówki те wszyst-
kich państwach kapitalistycznych.

Zewnętrzne konse-
kwsncje volltykl

% :
··················· Rozwinięcie sztandaru pokojowej i gospodarczej

 

pracy umożliwiło rządowi komunistycznemu nawiązanie
#ciślejszego kontaktu z Zachodem i dało mu możność
wyzwolenia się za stanydotychczasowej izolacji,

Szeragi: misji handlowych i dyplomatycźnycb rządu
bolszewickiego osiadły we wszystkich niemal pań -

stwach, niebywałe ilości kurjerów i łączników utrzy
mywały kontakt tych placówek z centralą, przewożąc

instrukcje i śgodki dla propagandy. Zaczęto nawią-
zywać sto«unki handlowe i w ślad za nimi dotarły do
środka Rosji handlowe misja i rzeczoznawcy badając
warunki i możliwości poważniejszych transakcji.

Wejście Rosji sowieckiej w bliższe atcaunki ze
światem dyplomatycznym miało następstwa polityczne
i gospodarcze. Uzyskując ogromny aparat techniczny
umożliwiło poważne rozwinięcie akcji propagandowej
organów III międzynarodówki, oraz wpłynęło na znacz-
ny wzrost wpływów Rosji sowieckiej na wewnętrzne ży-



 

a Ni s

gie państw i na politykę międzynafodową. Rowno-

czośnie jednak obniżyło prestige rewolucyjnego

piemontu, którym dla mas zachodnich była nieznana

z blizka Rosja sowiecka.

Narzucanie się rządu sowieckiego ze stosunka

nu handlowymi otworzyło kapitałowi światowemu po-

i nemo yaso bktywy azerokich rynkéw zbytu. Rozbudzo

ne штитио–амн atało się podstawą réinorod-

nych koncepcji i związków ekonomicznych. W two -

rzonych kombinacjach Rosja sowiecka brana była w

rachubętylko częściowo, Poz& możliwościami ns -

tychmlaqtowych tranzakcji hanilowych, posa ubie-

ganiom się 0 koncesje w ramach ustroju komunisty:

canago, plany kapltahntôw zagranicznych wiążą

aig przewaźnie ze zmianą władzy dzisiejszej.

Wobec przewidywania blizkiej zmiany ustroju

Веер - budzi się rywalxzaçga o to kto i jakiemi

drogami zdoła Aotrzeć 40 naturalnych jej bo -

gactw i zyskać najlepflze‘warunki na

nym jej rynku.

W łącznóści z tym stanem atosunków, wyszła

na forum aktywną; polityki - Èonvjaka grupa mo- |

narchi«tyczna, która do entatmch czasów лирей-

nie biernie praypatryvala sig wysiłkom i zapa-

som reszty emigracji.

Wewnętrzne konsakyen-

cję polityki pokojo=

а т си 5 eam a w m m я я « = = =» -- Niemniej poważne były dla Rosji sowieckiej

konsskwencje wewnętrzne, ' :

Zamyka jący Rosję sowiecką, piarściań zewng=

trzny i Moralny nacisk wojny - stwarzają % Rosji

organizm zwarty, jednolicie kierowany i utrzymy:

wany dyscypliną komuni stycznego organizmu, zdoł
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nego zawsze do bardzo poważnych wysiłków i ofiar.

Osłabienie nacisku zewnętrznego, rozprosze-

nie się po placówkach zagranicznych najwybitniej-

szych członków partji, zetknięcie się zagranicą z

lepszemi warunkami życią, konieczność kompromî -

sów i вії-піарі“! wewnątrz własnego ustroju, pod-

kopały wewnętrzną siłę rządu i partji.

Nieznane dotąd rozszczepienie daje się

wować wszędzie . Rozłam wśród czerwonych przewód=

ców coraz częściej дори–9.428 do poważnych kon

fliktéw /Awudniowa dymisja Lenina, nieustająca w

ciągu trzech lat, a obecnie bardzo częste zmiany

na zasadniczych «tanowiskach:/

różni ca zapati'ywafi przywódców na zasadni-

czą taktykę, oraz ewolucję ustroju komunistyczne

go /sprawa wolnego handlu i koncesji, sprawa

zviąźków zawodowych/ ; E

zatargi między decydującemi czynnikami

_ Wszechrosyjskiego Komitetu Wykonawczego Rad i Ko

mitetu Wykonawczego III Międzynarodówki / spra-

wa taktyki i podporządkowania pracy zagranicą Ex

różnica zdań -co do zasadniczego typu armji

/systom milicyjny‘, czy armja stała; armja рай -

stwowa, czy armja partyjna /.

Przytoczone różnice natury zasadniczej zna-

-mionowane są również przez oznaki zownętrzn. .

Szarą przeciętną równość ożywiać zaczynają wszy-

stkie jaskrawe bar&y ustroju burżuazyjnego. Lu-

ksusowy "bankiet Sztokholmskiej misji handlowej,

komfort przedgtawiciéli zagranicznych, coraz bo-

gataze stroje spotykans na ulicach Moskwy, otwar

cie cukierni na bulwarze stołecznym, paradne

>
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mundury oficerów czerwonych - illustrują wyraźnię

ten stan.

Obébnykoktee wawnętrznego życia Rosji sou e-

ckiej charakteryzuje . г о а c.z e p i.e n і е-
-.--..-_--.._-.…._.……__-

zarówno w дизаин“ organi smu państwowego. jak i

·····0000090009» - « » -

W ramach tych zasadniczych amiar vogwija się

dzisiejsze życie Rosji « wieckiej.

Teran. byłego Imperjum Rosyjskiego jest bazą

wojującej ideclogji komunistycznej, w której ro-

syjska pertje kosUnistycznea ma głos decydujący,

Utrzymanie Rosji w zisckiej % jej dzisiejezym us-

trojem jest jednym z głównych sedan kierowników

czerwonej polityki.. .

W zmocnieniu sytuscji gospodarczej Rosji,

które nastąpić miało z chwilę sakończenia akoji

wojennych - etangla na prsesskodsie żywiołowa №

tastrofa głodowa,

Obok wrogów wenętrznych, któremi są powsta-

nia i wzrastający opór mas, obok ruiny aparatu te

chnicznego, który utrudniał poprawę gospodarczego

stanu - podjąż walkę z ustrojem komunistycznym

"najetraszniejazy ze wszystkich dotychczasowych

wrogów /słowa Stiskłowa/ żywiołowa katastrofa

aprowizacyjna © Cały plan gospodarczy zakreślony

ra najbliższy okres, wszystkie zamiary poprawy

"najważniejszych gałęzi gospodarstwa, rujnuje ko-

nieczność jedmostronw go wysiłku 418 ratowania lu
8

od śmierci głodowej, Rozmiaryę są ogromne;

 



ogólny stan zbioru jest niebywale nizki a лаі чай»

ninja»; gubernje /Saratoweka, okrgg Dofski/ sg ob-

jęte największym nieurodzajem, Rząd sowiecki zmu-

szony jest do masowego przesiedlania ludności; wie

lotysięczne tłumy rzucają rodzinne domy i wsie w

uciecans przed widmem śmierci.Cholera i tyfus dzie

siątkują to masy,

+.Klasa wţouclamka
kweat ja rolns.

–––––––––––––––––––– Klgsko aprowizacyjna dotyka najczułszej stro-

ny ustroju państwowego, Kwestja produkcji środków

żywności i związane z nią zagadnienie klasy wło<ś p
Ściańskiej w ustroju komunistycznym - były tym pro-

blamem od którego zaczął się odwrót polityki komu-

niatycznsj. Nie kto inny tylka chimp# którego rg»

 

między życiem a daktrynerstwam dokrętów hommxatyn

cznych. Rząd sowiecki, któremu bez większych tru»

dności udało się wygusćó wielkich kapitalistów z

granic pierwzogo komunistycznego państwa, ugiąć się

< musiał przedchłopem, Zmuszony zosta? do szukania

kompromisu z drobną burżuaają drogę jednostronnych

ustgpetw. Dekrat o podatku w naturze pociągnął za

sobą konieczność uznania wolnego handlu, oraz dena-

cjonalizacji drobnego przemysłu, Te odstępstwa od

zegad ustroju komunistycznego apotkaly się z opo ,

sysia “Мадонна: politykówi stały się powodem

istniejącegą w partji komunistycznej rosłamu.

Robotmoy i prze-

w:...*--- Trudności aprowizacyjne odbić się muszą bezpo~ '

średnio na stosunkach przemysłowych i nastroju mas
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robotniczych., Konsekwencja klęski rolnej już dziś

objawie się ‘zamkniçciefi szeregu fabryk i wytwórni,
Robotnicy wysyłańi są na płatne urlopy, które wysy

(iluzją dla spekulacji żywnościowych, W Piotrogro«
(Asie wstrzymać misno prace wo wszystkich nismal
Êfabrykach. Вегроёфв'іпіш powodem nastroju były oba
Ewy przed poważniejszemi ruchami na tle giotovsn ,
Ruzyuqzézenia robotników, które może chwilowo за-
pobiedz „ystqpisnion podkopuje autorytet rządu ко-
munistycznego i demoralizuje robotnika, którego wymses es asses тет E о ио ии по ко то и n eu de w - «- - - - wae.   wiernie сіє obniża, Oficjalne gazety
.mwimaĘ";;;;"B'Łłłślłśśaśłiezemi z szeregów
partji komunistycznych,

Мелу łaczy/jakie i
powstania , :
mms nn on a me tm o ame n Wśród mas rosyjskich wzrasta opór przeciw

bolszewikom, Opozycja nis praybisra na razie roz-
miarów, które poważnie zagrażać mogą obscasmu rag-
dowi. Powstanie dość liczne sbsorbują znaczniejsze
ilośći wojsk, zmuszają do osłony wszystkich linji
kolejowych, są powodem buntów ze strony linjosych
oddziałów czerwonej armji, ale docydującegoBe we me mn in a e es en e dt e e e ne u e e ina zmianę ustroju mised nia mogą.MS dr de en a nn t ne ee ee ee este »

a

“__—155551 sowisckiemu przychodzi bez poważniej»
szych trudności tepisnis band powstańczych przy po
mocy specjalnych oddziałów komunistycznych i kras-

- nych komandiréw, letotnia grofmemi dle rządu 108%NT Tei t m nn eo ah onan in a on ase i in n aema asig stać ruchy masowe niszorgani zozana, als żywieżo›
573559755;”;Srmanm ,prace 3 komunizmem ,
niech żyją sowiety," których pierwszym objawam było
powstanie Kronaztadskie паріега}а z każdym dnisx mi
iy potancjşlnaj. Jednym z przejawów tego zjawiska

“(СНП/ЕЗ
New York i
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Antybolszewickie

organizacje,
тя я й я л в я w e w w m w w w

Czerwona Armja,
   

 

jnat poważne wzmożenie ruchu reli ·Јпегп Talks

z ta kategorja opozycgi przychodu:rządowi komuni -

 

stycznomu trudno. Parokrotnie już zmus«zsni byli

bolszewicy ustępować przed jago objawami /wypusz-

czenie ar  towanychksięży pod naciskiem demon-

«traca: xobxnt/.

Aka): :napzrowanych przezantybolazewxckxe

ugrupowania polxtyczne w większym zakresie niema,

Stwierdzié jednakże można, że werunki dla ich

@ iałenie istnieją. Jest to objawem obniżsnia au

torytetu włedzy sowieckieji zmniejszenia sig u

mas ólepsgo strachu przezd tsrorem i wezechwiedzg

Gz .K., Wobec biarnodci tłumów, defonzywnego typu

oddziałów powstańczych i niswyrobieni, organi za-

syjności uvrupowan &пђућо19ддчљчвдсћ * nie możne

 

nim, które ząmlsrzagą do ohnlenla władzy sowi

pow niejszy Wpływ

    

  

komunistycznego,
.....................

Organizacje polityczne mogą ojsgrać rolę

ośrodków krystalizacyjnych w momencie zopanowae

Riaanarchjipoupadkurządu oboensgo.

Zvealczejąc czymms wystąpienia przeciw wiś-

dzywąowiackiaj /powstania, iywsrsjs/ napotyka

rząd na trüdnonodei duwnioj nis istniejące.

Udział oficerów organizacji antytolszewickich

/zdekonspirawanige spisku oficerów sztabu frontu

należących do organizacji Sawien-

bunty i odmowy posłuszeństwa przy posyła.

niu oddziałów przeciw powstańcom, są objawami

nowemi. Zmienik «ig nastrój czerwonoarmisjców
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* do 1айповсі ; «:avmçtrzha solidarność armji w stosun-

ku do cywilnaj części osłabła, Agita-

cja w wojsku, której komuniści nie poświęcają obec

nie tak wiele sił i środków, ni» działa na

rze, który w oczekiwaniu demobilizacji odczuwa ży-

wis j pfzynzln warunki «wego życia. Wewnętrzne spo- ·

iatość armji została osłabiona na korzyść zbli

żenia aie ma

   

żołnierskich do mas robotniczych i

з

Handel zagraniczny i
konc*«js ,
–––––––––––––––––– ---- Poprawa stanu gospodarczego może nastapié ізфу

nie przy pomocy zewnętrznej. Usiłowania rządu hol-

szewickiego idą w kierunku uzyskania z zagranicy ko

niecziy ch matsrjałów, Przeważna część dotychczasowe

go importu kisrowana jest przez Rewsl, poza tan

;;zynny jest port Ryski; mniejsze statki odbiera Pic

trogrdd. Porty morza Czarnego są prawis niecsynnà’;

dokonano jadynie paru tranzakcji o charokterze lo-

kalnym, Sredni import do Rosji wynosi minięcąnie

około 655.000 pui./% przedwojąmego/W imporcis bio

rą udział il pierwszym rzędzie Niemcy, Szrecja, An-

с glia i Атей-Кв. Importowans as ma-

szyny i przyrządy rolnicze /Niemcy, _Бамсјњ/ arity»

kuły żywności /25% Anglja, Niemcy, Belgja/ środki

z opałowe /43%Angl ja, Niemcy/ materjaly chemicane

A2, 4% Niemey/. 0 przewozie gotowych materjałów wojen«

nych ściólsjszych danych brak.,

9 Handel z Polską nie przybrał poważniejszych

rozwiarów do tej pory ogranicza się do zemisnnego

handlu pogranicznego. Czynione są przygotowania do

powśż niejszego ruchu tranzytowego z Niemicc i Czech

  

£  



Polityka wewnętrzna

Rosji sowieckiej.,

= 34 =

obustronne zainteremowanie jest duże. Bolazawicy

opsrują prócz walut obcych, jako produkty zamienne

len, zboże /?/ oraz konie.,

Powaznemu rozwojowi normalnych stosunków han-

Alowych Rosji z zagranicą stoi na przeszkodzie

brak za «trony rządu gowisckiego znaczniejszej ilo-

ści płatniczych względnie wślorów инпішгшуои.`

Z niemeniejszemi trudnościami walczyć muszą

mazslkie projs kty koncesji udzielanych kapitałowi

zagranicznemu. Główną przeszkodę do rsalizacji sta:

nowią ogromna trudności techniczne, Nie Zatwem bę-

4zie również rozstrzygnięcie kwestji eztsrytorjal«

ności technicznego aparatuimportowanego z zagrani-

cy i rozwiązanie kwastji robotniczej. Do tej pory

przeprowadzono «zer«g konfarancji i rospatrywano

wiele ofert /amsryksńskie, ezwackie, angielski»,

niemieckie i belgijskie/.Nisma wiadomości aby któ-

rad z nich przybrały formy realne.

Niewątpliwym powoism dla którego оба ts pro-

blemy /hanilu i koncssji/ nie zostały definitywnie

załatwi ops “jest rela | , która spełnia rząd ko

muniatycźny w życiu międzynarodowem i niezdecydowa:

ny stosunsk państw kapitalistycznych do Rosji So-

wisckiśj. ;

Rola Rosji sowieckiej w życiu mïçdzynàrodowmm

jako czynnika destrukcyjnego jéet jasna. Program"

polityki zagranicinej reqiu komunistycznego formu-

łuje się w organizowaniu i popisraniu ruchu komuni-

stycznego w każdem z państw, podsycaniu wszelkich,

antagonizméw międzypaństwowych i'prowokowaniu kon-

esi a



- terosowania.

=. $5 = .

fliktów, któreby doprowadziły do przyśpieszenia -

wuzecbéwiàtovæj' rewolucji. Karls zjawisko polityoz-=
ne, które ma charakter wzmocnienia rownowagi sił i
pacyfikacji stosunków międzynarodowych /zjazd w Wa-
„масоны w spravie pacyfiku, umoonienie An:

gii i Francu, konstrukcje małej Ententy/ są przed-

miotsm ataków ze strony dyplomacji czerwonej. Każdy

problem zaowtrzaqący stósunki między państwdmi lub

osłabiajjący _wmptszną. mbptrukture/ sprawa Górnego
Sląska, Litwy, Słowaczyzny, Rusi Karpackiej, Galicji
“%uohednîej. Irlandji/ jest prtedmiotem czynnego zain

W działalności na terenie państw zachodnich na-
potyka. dyplomacja rosyjska na trudności, Opór 2,0r&z

2 1/2 _‘xfllçdzynarqgôwka utrudnia wzmacniania się wpty-

wow na wswnętrzne stosunki danego państwa; niesgośną
% interessm kraju i ;Byÿyb'lmtalm wystąpienia przy?»

stewicieli III.Międzynerodówki /Niemey, Burgarje,"

Gzechoałowacja/ dyskredytują ich w ocjach mas; bąspo

średni wpływ przedstawicieli dyplomatycznych jast

stosunkowo nieduży /czynne zniewsżsnie przedstęwicie

li bolszawickich w Kownie i Komtentynopolu/; w końcu

antagonizm dyplomatów rosyjskich z reprezentantami

III, Międzynerodówki są powodem,ig naogół bolszewicy

przyznają d g, że „w obecnej chwili istnieje na Za-

chodgie pewna równowaga sił" i że жиди rewolucyjny /

nie poszeńł po zakreślonej przez rząd sowiecki wyty-

cznej" /mowa Lenins na kongresie II].Międzynarodówki

dnia §.¥1Ib.r./.

Dużym natomiast sukcesem szczycą się bolszewicy *

w akcji na Wachodgie (Małej A&ji, Turkiestanie i Per
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«ji, Indjach i Egipcie, Chinach i Korei/ propaganda

pod Haszami narodowemi napotyka wszędzie na grunt bar

Aso połótny i daje pozytywne wyniki. Ostatnikongres

111.Hiędzynarodóeii obastany był przez przedstawicie-

1i cełego Wachodu /nayet kobiety trały g ńżm udział;

Rosja sosiecks i Wschod są to dwie .

wzajemnie dopełniające się części układowe Tak jak

my jesteśmy орота так»?văl—âl? $,neu; agosto“?

tak Wschód jest naezym’flxpf'zymwimwm Zar5jauke

Iawiestja z 17.VILA Przez oderwanie kolonji, przez od.

cięcia źródeł bogactwa państw zachodnich idą bolszewi-

cy do obalenia ustroju kapitslistycznego. ostatnią for

mą aktywnej działslności bolszewików w polityce wschoó«

dniej jest czynna pomoc rządówi tureckiemu w Angorze .-

..... ==2000000000====== ==

«

Obsenv stun stosunków
dz h. ' -

?E?-f¥?§f€.?f¥f ...... Niszaprzeczona konsekwencją wielkiej wojny jest

zuycïeztwo demokratycznych. «fer «spolscanych, oras wy~~~

zwolanie narodów pozbawionych wła«noj państwowości.

Elementy najbardziej prawe .i najskrajniej lewicowe

znalazezy aig przeważnie poze nawiasem aktywnego ży=

cia politycznago oraz_poîbawione władzy - są w opoły -

cji do nowych rządów i nowych warunków bytu. Stan ten

przy całkowitej płynności wewnętrznych i międzynarodo-

wych stosunków «tal sig polem najróżnorodnisjszych ka

binacii politycznych, kompro misów i koalicji /Luden-

dorf-Pstruszewicz, Stynes-Kopp, Archirej-Lenin i t.p.,

Stwarzaja się najbardziej paradoksalne konstelacje i

masy projektów często pozbawionych raalnych podstawy



tosunak зайцы za-
chodnich do Rosji,

nej, m syjskie ugrupovania em:

 

   

istnienia. )

 

Stosunek społeczeństw zachodnich Ao pray

układu wypadków na terenie b. ммм; Rosyjskiego -
znamiomuje wspomniana wyż sj chnmtyczmjéé. Wśród mnó-
stwa projektów i koncepcji krystelizuje «ię kilka
upalnym wytycznych, które dają się UJĘÓ wsposób na
Маражо,]. \‘z;\

bliska prayeztosé musi przynissé za «obs zmianę

ws

thecnego ustroju Rosji;

stosunsk do Rosji sowieckiej jest naogół wrogi;

utrzymanie w Rosji ustroju nis leży w in

Łerssie żadnego z państw ani ugrupowań; abroiaa inter-
тепој& Zachodu jest jednakże trudna 40 pomyślenia зе
wzgledu na pacyfietyczne nastroje mos;

niezależnie са przyczyn, które doprowadzą do zwi:

ny ustroju Rosji /zawqlucjenisowenie komunismM, prze- /

wrot/ chcę czynniki sach einig /гайліта, сгару politycz-

wziąć 5кбуяну

 

udział w odbutowie Hesji i jaj poli

   

 

towaniu: w tym ukłońzie sLosuaków Po

aktywny nie jest brana w rachubę; w

w'rogmh ugrupowań enuje się plan o!

bytu państwowego Polski i odnowienia etanu

Копки-Ца.

a prasd roku 1914, 5

-Na tle tej obeuneJ sytuacdn Rosji sowieckiej,

отой stosunkdw międzynarodowych związanych z zagédnie-

niami w«chodniemi przypuszczeć można że:

w linji polityki obacnego rządu Resji lèày w chwi

li obecnej pokojowe издашно–ада, stosurków z Pal@k4
Rosia sowiecka nie robi przygotowań do wojny na
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”Ki-mmm zachodnim i nie jest zdolna do podjęcia po-

%iniejszej akcji zbrojnej w okresie najbliższych

kilku miesiecy;

wplatanie Rosji sowieckiej do wojny z Polską w

mkl-«mie najbliższych kilku miesięcy możliwe jest tyl

kó w związku z powaźniejszemi zewikłaniami na Zacho-

4540

«z * nie sq wykluczone próby oddzielnych dywersji na

пазе ви редитељ przy wysyskaniu ogniących się pro-

blemos wechodnic-galicyjskiego, bisiforuekiego lub li-

бочакі орт і

«04
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Załącznik Nr 3.

Szemat doW.dyW. weatog etatu „A"
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Komisarz dyw.
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Sekretarz kom. dyw.
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Załącznik 4,

Szemat doW.dyW.

-

według etatu „W.

Dówództwo

|

dowódca dym.

komisarz dyw.

adjutant dow. dyw.

Dow.
Dow. . Oddz. lahm"

ISanitan, Pana $
Dyyâzii
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Нод may

ЗзАіндну
ЗІЛІЦЕМ
Disangng

UWAGA: Stan liezbowy dowództw дуу. wynosi 198. ludzi.

 


